
6
 

 

 

 
PORTARIA Nº 100, DE 03 DE AGOSTO DE 2023. 

 
Dispõe sobre Acompanhamento e 
Fiscalização de Contrato, nos termos do 
art. 67 da Lei 8.666/93.  

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições 
legais e administrativas, conferidas pelo Decreto de nº 20.820, de 01 de janeiro de 2021, 
e considerando a organização dos serviços municipais de saúde, e o disposto no artigo 
70, inciso I, da Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 95, de 26 de julho de 2023, publicada no dia 
27/07/2023, edição n. 4145, pg. 22, do Diário Oficial do Município de Ananindeua.  
 
Artigo 2º - DESIGNAR a Sra. CLEICIANE CRISTINA SILVA DA COSTA, MATRÍCULA n. 
466166, inscrita no CPF sob o n. 932.615.352-53, para atuar na condição de FISCAL 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001.30.06.2023 – SESAU, firmado entre a 
Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua/Fundo Municipal de Saúde e a Sra. MARIA 
RAIMUNDA ALVES SILVA, brasileira, inscrita no CPF sob o n° 706.744.343-15, cujo 
objeto consiste na locação de 01 (um) imóvel urbano para fins não residenciais, para 
sediar a UBS GRAJAÚ. 
 
Art. 3º - Os efeitos desta Portaria retroagirão até 30/06/2023, sem prejuízo de sua 
publicação.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 
Ananindeua, 03 de Agosto de 2023. 

 
 
 

Dayane da Silva Lima 
Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua 

 

PORTARIA Nº 101, DE 04 DE AGOSTO DE 2023 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições 
legais e administrativas, conferidas pelo Decreto de nº 20.820, de 01 de janeiro de 2021, 
e considerando a organização dos serviços municipais de saúde, e o disposto no artigo 
70, inciso I, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:  

Artigo 1º - DESIGNAR o Sr. Ronildo da Costa Freitas , Matrícula: 35811-8, para atuar 
na condição de FISCAL TITULAR, e o Sr. Aldivane T. Matos da Silva, Matrícula: 46648-
4 como FISCAL SUPLENTE, ambos representante desta Secretaria Municipal de Saúde 
de Ananindeua, para acompanhar o processo de AQUISIÇÃO DE FRALDAS 
DESCARTAVEIS  GERIÁTICAS E INFANTIS , de acordo com o Contrato Administrativo 
Nº 001.02.04.2023 – SESAU, celebrado com a F. CARDOSO E CIA LTDA, pessoa 
Jurídica de direito inscrita no CNPJ sob o n° 04.949.905/0001-63. 

Artigo 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 
Ananindeua, 04 de agosto de 2023. 

 
 
 

Dayane da Silva Lima 
Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua 

 

PORTARIA Nº102, DE 04 DE AGOSTO DE 2023 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições 
legais e administrativas, conferidas pelo Decreto de nº 20.820, de 01 de janeiro de 2021, 
e considerando a organização dos serviços municipais de saúde, e o disposto no artigo 
70, inciso I, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:  

Artigo 1º - DESIGNAR o Sr. Ronildo da Costa Freitas, Matrícula: 35811-8, para atuar na 
condição de FISCAL TITULAR, e o Sra. Adriana Araújo de Lima, Matrícula: 38248-5 como 
FISCAL SUPLENTE, ambos representante desta Secretaria Municipal de Saúde de 
Ananindeua, para acompanhar o processo de AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
, de acordo com o Contrato Administrativo Nº 003.28.06.2022 – SESAU, celebrado com 
a F. CARDOSO E CIA LTDA, pessoa Jurídica de direito inscrita no CNPJ sob o n° 
04.949.905/0001-63. 

Artigo 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 
Ananindeua, 04 de agosto de 2023. 

 
Dayane da Silva Lima 

Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua 
 
 
 
 
 
 
 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Consubstanciado no Parecer da Assessoria Jurídica n°.11/2023, constante no Processo 
nº.003/2023-SESDS/PMA e no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações, 
declaro a DISPENSA DE LICITAÇÃO, para contratação da empresa L. N. DA COSTA – 
EPP, inscrita no CNPJ nº 05.360.995/0001-15, com sede no CJ. Guajará I, we 59, n° 
1442, Ananindeua-PA, COqueiro, Ananindeua-PA, com o objeto de contratação de 
empresa especializada no fornecimento de material de limpeza, para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Social, da Guarda 
Municipal, assim como da Coordenadoria de Proteção e Defesa Social - COMPDEC de 
modo emergencial. 

Ananindeua-PA, 04 de agosto de 2023. 
 

ARLINDO PENHA DA SILVA 
Secretário Municipal de Segurança e Defesa Social 

SESDS/PMA 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 

O Secretária Municipal de Segurança e Defesa Social de Ananindeua, no uso de suas 
atribuições legais, vem por meio do presente expediente, nos termos do art. 24, inciso II, 
da Lei 8.666/93 e suas alterações, respeitado o tríduo Legal, RATIFICAR a Dispensa de 
Licitação, pelas razões expostas nos autos do PROCESSO nº.003/2023-SESDS/PMA, 
autorizando a contratação de empresa especializada no fornecimento de material de 
limpeza, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Segurança e Defesa 
Social, da Guarda Municipal e Coordenadoria de Proteção e Defesa Social - COMPDEC, 
de modo emergencial. 
Por fim, determino a publicação no Diário Oficial do Município, no prazo legal. 
 

 
Ananindeua-PA, 04 de agosto de 2023. 

 
 

ARLINDO PENHA DA SILVA 
Secretário Municipal de Segurança e Defesa Social 

SESDS/PMA 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE SAÚDE 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE SEGURANÇA E  
DEFESA SOCIAL 

 


		2023-08-18T10:16:37-0300
	DAYANE DA SILVA LIMA:78521300204




